



Magno de Oliveira Cruz

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1155111285830247>

Última atualização do currículo em 25/05/2021

Resumo informado pelo autor

Atualmente é discente do Programa de Doutorado em História do Tempo Presente da Universidade do Estado de Santa Catarina (UDESC) sendo bolsista CAPES.. Mestre em História pela Universidade Federal de Campina Grande (UFCG-PB), na linha de pesquisa Cultura e Cidades. Realizou PROCAD na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC-SP). Durante o mestrado foi também bolsista da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, onde desenvolveu pesquisas relacionadas à modernidade, progresso nas cidades, especificamente, Feira de Santana-BA. É Graduado em História pela Universidade Estadual de Feira de Santana (2010). Durante a graduação foi estagiário e bolsista do Museu Casa do Sertão, desenvolvendo pesquisas sobre a história local e regional através da imprensa e, realizando atividades de limpeza, restauração e conservação de acervos, catalogação de livros.

(Texto informado pelo autor)

Nome civil

Nome Magno de Oliveira Cruz

Dados pessoais

Nome em citações bibliográficas CRUZ, M. O.

Sexo Masculino

Cor ou Raça Parda

Filiação Amando dos Santos Cruz e Diva de Souza Oliveira Cruz

Nascimento 03/12/1986 - Amargosa/BA - Brasil

Carteira de Identidade 1009422022 SSP - BA - 03/04/2017

CPF 024.436.855-43

Endereço residencial Rua Heraldo Dias,14
Pantanal - Florianópolis
88040210, SC - Brasil
Telefone: 71 992184115

Endereço eletrônico E-mail para contato : magno-cruz@hotmail.com

Formação acadêmica/titulação

2018 Doutorado em Programa de Pós-Graduação em História.
Universidade do Estado de Santa Catarina, UDESC, Florianópolis, Brasil
Orientador: Emerson César de Campos

2015 - 2016 Mestrado em Programa de Pós-Graduação em História.
Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, PUC/SP, Sao Paulo, Brasil
com **período sanduíche** em Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (Orientador: Estefânia Knotz Canguçu Fraga)
Título: "EM PROL DO PROGRESSO INTELLECTUAL E MATERIAL DESTA GRANDE ZONA SERTANEJA": IDEAIS DE PROGRESSO E MODERNIDADE EM FEIRA DE SANTANA-BAHIA NO JORNAL FOLHA DO NORTE (1909-1940)., Ano de obtenção: 2016
Orientador: Gervácio Batista Aranha
Co-orientador: Estefânia Knotz Canguçu Fraga
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

2014 - 2016 Mestrado em História.
Universidade Federal de Campina Grande, UFCG, Campina Grande, Brasil
Título: "EM PROL DO PROGRESSO INTELLECTUAL E MATERIAL DESTA GRANDE ZONA SERTANEJA": IDEAIS DE PROGRESSO E MODERNIDADE EM FEIRA DE SANTANA-BAHIA NO JORNAL FOLHA DO NORTE (1909-1940)., Ano de obtenção: 2016
Orientador: Gervácio Batista Aranha
Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
Palavras-chave: Cidade, Modernidade, Progresso
Áreas do conhecimento: História,História da Bahia,História do Brasil República

2006 - 2010 Graduação em História.
Universidade Estadual de Feira de Santana, UEFS, Feira De Santana, Brasil
Título: "Em prol do progresso material e intelectual desta grande zona sertaneja": Ideais de progresso em Feira de Santana através do Jornal Folha do Norte (1909-1930)
Orientador: Lucilene Reginaldo
Bolsista do(a): Universidade Estadual de Feira de Santana

Formação complementar

- 2010 - 2010** Curso de curta duração em A Abolição é Agora!: Reflexões acerca do negro. (Carga horária: 9h). Universidade Estadual do Ceará, UECE, Fortaleza, Brasil
- 2009 - 2009** Curso de curta duração em Capacitação de Funcionários e Bolsistas do MCS. (Carga horária: 8h). Universidade Estadual de Feira de Santana, UEFS, Feira De Santana, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Ensino de História. (Carga horária: 4h). Universidade Estadual de Feira de Santana, UEFS, Feira De Santana, Brasil
- 2008 - 2008** Curso de curta duração em Fontes para a História da Educação. (Carga horária: 4h). Universidade Estadual de Feira de Santana, UEFS, Feira De Santana, Brasil
- 2007 - 2007** Curso de curta duração em Religião Afro-brasileira. (Carga horária: 8h). Universidade Estadual de Feira de Santana, UEFS, Feira De Santana, Brasil
- 1999 - 1999** Curso de curta duração em Técnico Profissionalizante - Software Básico. Fênix Informática, FÊNIX INFORMÁTIC, Brasil

Atuação profissional

1. Prefeitura Municipal de Itatim - Secretaria de Educação - PMI - SEDUC

Vínculo institucional

- 2017 - 2018** Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Professor da Educação básica , Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva
- 2017 - 2018** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Pofessor , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Professor no Instituto Mentor de Educação - Unidade Nova Itarana-Ba

2. Instituto Mentor - IM

Vínculo institucional

- 2017 - 2018** Vínculo: Professor Visitante , Enquadramento funcional: Professor , Carga horária: 20, Regime: Parcial

3. Colégio Estadual João Durval Carneiro - CEJDC

4. Colégio Estadual Agostinho Fróes da Mota - CEAFM

Vínculo institucional

- 2009 - 2009** Vínculo: Professor vistante , Enquadramento funcional: Professor (Estagiário) , Carga horária: 4, Regime: Parcial
Outras informações:
Professor de História da 1ª e 2ª série do EJA (Educação de Jovens e Adultos). Estágio Obrigatório IV (UEFS)

5. Universidade Estadual de Feira de Santana - UEFS

Vínculo institucional

- 2010 - 2010** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 10, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitor do Museu Casa do Sertão durante a VII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia: Ciência e Desenvolvimento Sustentável, UEFS, BA, Brasil.
- 2010 - 2010** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 12, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitor do Stand Museu Casa do Sertão Durante a III Feira do Livro, UEFS, BA, Brasil
- 2009 - 2009** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 8, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitor do Stand Museu Casa do Sertão Durante a II Feira do Livro, UEFS, BA, Brasil.
- 2008 - 2008** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 35, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitor do I Colóquio Internacional Sobre o Ensino Superior, UEFS, BA, Brasil
- 2008 - 2010** Vínculo: Estagiário , Enquadramento funcional: Estagiário , Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva
- 2008 - 2008** Vínculo: Celetista formal , Enquadramento funcional: Monitor , Carga horária: 14, Regime: Parcial
Outras informações:
Monitor do I Ciclo de Debates Sobre Ensino, História, Memórias Sobre Lucas da Feira e História Local, UEFS, BA, Brasil
- 2008 - 2010** Vínculo: Bolsista , Enquadramento funcional: Bolsista , Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva

6. Paroquia de Santo Estevão / Pastoral da Educação - PST

Vínculo institucional

- 2008 - 2008** Vínculo: Professor vistante , Enquadramento funcional: Professor / Colaborador , Carga horária: 4, Regime: Parcial

7. Instituto Educacional Gastão Guimaraes - IEGG

Vínculo institucional

2008 - 2008 Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: Professor (Estagiário) , Carga horária: 4, Regime: Parcial
Outras informações:
Professor de História da 2ª série do Ensino Médio. Estágio obrigatório II (UEFS)

8. Colégio Estadual João Durval Carneiro - CEJDC

Vínculo institucional

2007 - 2007 Vínculo: Professor visitante , Enquadramento funcional: Professor (Estagiário) , Carga horária: 4, Regime: Parcial
Outras informações:
Professor de História da 5ª série. Estágio obrigatório I (UEFS)

Áreas de atuação

1. História
2. História do Brasil República
3. História Social da Cidade
4. Modernização


Idiomas

Inglês Compreende Pouco , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Pouco
Espanhol Compreende Razoavelmente , Fala Pouco , Escreve Pouco , Lê Razoavelmente

Produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

1. **CRUZ, M. O.**
FEIRA DE SANTANA EM TEMPOS DE MODERNIDADE: EXPERIÊNCIAS E TRANSFORMAÇÕES NO ESPAÇO CIDADINO FEIRENSE SOB O VIÉS DA HISTÓRIA DO TEMPO PRESENTE (1910-1960) In: VI ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA - ANPUH-PI - PROFISSIONALIZAÇÃO DES HISTORIADORIES: DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS, 2020, TERESINA.
ANAIIS DO VI ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA - ANPUH-PI PROFISSIONALIZAÇÃO DES HISTORIADORIES: DESAFIO CONTEMPORÂNEOS V.I E V.II. TERESINA: ANPUH, 2020. v.I E II.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://sites.google.com/view/anpuh-pi/in%C3%ADcio]
2. **CRUZ, M. O.**
O JORNAL FOLHA DO NORTE E AS NARRATIVAS DE MEMÓRIA NA URBE FEIRENSE: CONSTRUÇÃO DOS IDEIAS DE MODERNIDADE E PROGRESSO COMO CONCEPÇÕES DO TEMPO In: X Semana Acadêmica de História - Espaços de Memória: Subjetividades, Trajetórias e História Pública., 2019, Florianópolis.
Anais da X Semana Acadêmica de História - Espaços de Memória: Subjetividades, Trajetórias e História Pública. Florianópolis: FAED-UDESC), 2019. v.10.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://anaissemanahistoriaudesc.blogspot.com/p/edicao-atual-2019.html]
3. **CRUZ, M. O.**
"ORDENANDO A CIDADE": MODERNIDADE E PROGRESSO EM FEIRA DE SANTANA/BA NO JORNAL FOLHA DO NORTE EM (1900-1940) In: Territórios, cidades e migrações: diálogos interdisciplinares, 2019, Florianópolis.
"Territórios, cidades e migrações: diálogos interdisciplinares". Even3, 2019.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://https://www.even3.com.br/anais/territorioscidadesemigracoes/]
4. **CRUZ, M. O.**
Viver e Experimentar uma 'nova cidade': discursos de modernidade e progresso no Jornal Folha do Norte em Feira de Santana/BA(1900-1940) In: VI Congresso Sergipano de História & VI Encontro Estadual de História, 2018, Aracaju.
Anais eletrônicos: 30 anos da Constituição Federal Brasileira: História, Direitos e Diversidades. , 2018.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://www.encontro2018.se.anpuh.org/site/anaiscomplementares]
5.  **CRUZ, M. O.; Ramos, C.B.O.**
Literatura de Cordel In: III Edição Projeto Museu Vai a Escola, 2009, Terra Nova.
III Edição do Projeto Museu Vai a Escola. , 2009.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1. **CRUZ, M. O.**
(Re)Construindo uma cidade: experiências urbanas em Feira de Santana/BA nas primeiras décadas do século XX In: VII Simpósio Nacional de História Cultural História Cultural: Escritas, Circulação, Leituras e Recepções, 2014, São Paulo.
Caderno de Resumos. São Paulo: Universidade de São Paulo, 2014. v.1. p.438 - 438
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [http://file:///C:/Users/Jeferson%20Augusto/Downloads/fichas-Caderno%20de%20resumos%20-VII%20Simpósio%20Nacional%20de%20Historia%20Cultural.pdf]

Apresentação de trabalho e palestra

1. **CRUZ, M. O.**
Viver e Experimentar uma 'nova cidade': discursos de modernidade e progresso no Jornal Folha do Norte

em Feira de Santana/BA (1900-1940), 2018. (Congresso, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Impresso; Local: ARACAJU-SE; Cidade: ARACAJU; Evento: VI CONGRESSO SERGIPANO DE HISTÓRIA; Inst.promotora/financiadora: ANPUH-SE

- 2. CRUZ, M. O.**
As nuances da cidade de Sant'Ana: linguagens e identidades em Feira de Santana-Ba (1910-1940), 2017. (Comunicação, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Outro; Local: Universidade Estadual de Feira de Santana - Ba; Cidade: Feira de Santana - Ba; Evento: ABERTO CUCA 2017; Inst.promotora/financiadora: Museu Regional de Arte e Cultura
- 3. CRUZ, M. O.**
Por uma nova cidade: discursos de modernidade e progresso no Jornal Folha do Norte em Feira de Santana/Ba (1900-1930), 2014. (Comunicação, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UFCG; Cidade: Cajazeiras; Evento: VI Semana Nacional de História; Inst.promotora/financiadora: Universidade Federal de Campina Grande (Campus de Cajazeiras)
- 4. CRUZ, M. O.**
(Re)Construindo uma cidade: experiências urbanas em Feira de Santana/BA nas primeiras décadas do século XX, 2014. (Comunicação, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: UFRN; Cidade: Natal; Evento: I Colóquio Internacional História e Espaços - Espaços inventados: História e historiografia; Inst.promotora/financiadora: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
- 5. CRUZ, M. O.**
(Re)Construindo uma cidade: experiências urbanas em Feira de Santana/BA nas primeiras décadas do século XX, 2014. (Comunicação, Apresentação de Trabalho)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital; Local: USP; Cidade: São Paulo; Evento: VII Simpósio Nacional de História Cultural: Escrita, Circulação, Leituras e Recepção; Inst.promotora/financiadora: Universidade de São Paulo

Educação e Popularização de C&T

Trabalhos publicados em anais de eventos (completo)

- 1. CRUZ, M. O.**
FEIRA DE SANTANA EM TEMPOS DE MODERNIDADE: EXPERIÊNCIAS E TRANSFORMAÇÕES NO ESPAÇO CIDADINO FEIRENSE SOB O VIÉS DA HISTÓRIA DO TEMPO PRESENTE (1910-1960) In: VI ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA - ANPUH-PI - PROFISSIONALIZAÇÃO DES HISTORIADORIES: DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS, 2020, TERESINA.
ANAIIS DO VI ENCONTRO ESTADUAL DE HISTÓRIA - ANPUH-PI PROFISSIONALIZAÇÃO DES HISTORIADORIES: DESAFIO CONTEMPORÂNEOS V.I E V.II. TERESINA: ANPUH, 2020. v.I E II.
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Meio digital. Home page: [\[http://sites.google.com/view/anpuh-pi/in%C3%ADcio\]](http://sites.google.com/view/anpuh-pi/in%C3%ADcio)

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras e olimpíadas

- 1. 🌟 CRUZ, M. O.**
VII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, 2010. (Outro, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários
- 2. 🌟 CRUZ, M. O.**
3ª Feira do Livro - Festival Literário e Cultural de Feira de Santana, 2010. (Festival, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários

Eventos

Eventos

Participação em eventos

- 1. CONFERÊNCIA - POLÍTICA URBANA, DESIGUALDADES SOCIAIS E A PANDEMIA NO BRASIL, 2020.** (Simpósio)
.
- 2. DIÁLOGOS EM TEMPOS DE PANDEMIA: MOVIMENTOS SOCIAIS NA PANDEMIA, 2020.** (Outra)
.
- 3. RACISMOS, DESIGUALDADES E PRECONCEITOS: DESAFIOS E PERSPECTIVAS PARA A CONSTRUÇÃO DA EQUIDADE, 2020.** (Outra)
.
- 4. VIII Colóquio Diálogos Freirianos Inéditos viáveis: de(s)colonizar a educação e o conhecimento em diálogo com Paulo Freire, 2020.** (Outra)
.
- 5. Territórios, cidades e migrações: diálogos interdisciplinares, 2019.** (Outra)
.
- 6. Territórios, cidades e migrações: diálogos interdisciplinares, 2019.** (Outra)
"ORDENANDO A CIDADE": MODERNIDADE E PROGRESSO EM FEIRA DE SANTANA/BA NO JORNAL FOLHA DO NORTE EM (1900-1940).
- 7. X Semana Acadêmica de História - Espaços de Memória: Subjetividades, Trajetórias e História Pública, 2019.** (Outra)
O JORNAL FOLHA DO NORTE E AS NARRATIVAS DE MEMÓRIA NA URBE FEIRENSE: CONSTRUÇÃO DOS IDEAIS DE MODERNIDADE E PROGRESSO COMO CONCEPÇÕES DO TEMPO.
- 8. VI Congresso Sergipano de História & VI Encontro Estadual de História, 2018.** (Congresso)
Viver e Experimentar uma "nova cidade": discursos de modernidade e progresso no Jornal Folha do Norte em Feira de Santana/BA(1900-1940).
- 9. RESENHA CINE MRA, 2017.** (Outra)
.
- 10. XXVIII Simpósio Nacional de História - Lugares dos Historiadores: velhos e novos desafios, 2015.** (Simpósio)
UM OLHAR DE FRONTEIRA NA VELHA E NA NOVA CIDADE DO SERTÃO: ENTRE O HISTÓRICO E O LITERÁRIO EM A PAISAGEM URBANA E O HOMEM DE EURICO ALVES BOAVENTURA.
- 11. 1º Colóquio Internacional História e Espaços, 2014.** (Outra)

(Re)Construindo uma cidade: experiências urbanas em Feira de Santana/BA nas primeiras décadas do século XX.

12. **História Cultural: Escritas, Circulação, Leituras e Recepção**, 2014. (Simpósio)
(Re)Construindo uma cidade: experiências urbanas em Feira de Santana/BA nas primeiras décadas do século XX.
13. **VI Semana Nacional de História - Fontes e Historiografia na produção do conhecimento histórico**, 2014. (Outra)
Por uma nova cidade: discursos de modernidade e progresso no Jornal Folha do Norte em Feira de Santana/BA (1900-1930).
14. **III Encontro de São Lázaro**, 2012. (Encontro)
Em prol do progresso intelectual e material dessa grande zona sertaneja: ideias de progresso em Feira de Santana através do Jornal Folha do Norte (1909 - 1930).
15. **Protestantismo e Diversidade cultural brasileira**, 2012. (Encontro)
16. **VI Encontro Estadual de História**, 2012. (Encontro)
Imagens urbanas: paisagem, memória, cultura e lazer na cidade de Feira de Santana (1909-1930).
17. Apresentação de Poster / Painel no(a) **III Mostra de Saúde e Meio Ambiente: Semiárido, Riquezas e Desafios**, 2010. (Outra)
Museu Casa do Sertão: Literatura de Cordel.
18. **XXX Encontro Nacional dos Estudantes de História - ENEH**, 2010. (Congresso)
19. **I Seminário Rousseau: Estado e Sociabilidade**, 2009. (Seminário)
20. Apresentação Oral no(a) **III Edição Projeto Museu Vai a Escola**, 2009. (Outra)
Literatura de Cordel.
21. **Reparo de Livros**, 2009. (Oficina)
22. Apresentação Oral no(a) **Semana da Consciência Negra do Colégio Agostinho Fróes da Mota**, 2009. (Outra)
Representação de África e Relações Etno-raciais.
23. **Colóquio Portugal-Brasil: 200 anos de Encontros**, 2008. (Outra)
24. **I Ciclo de Debates Sobre Ensino, História, Memórias Sobre Lucas da Feira e História Local**, 2008. (Outra)
25. **I Seminário de Pesquisa do Mestrado em História**, 2008. (Seminário)
26. **II Seminário de Pesquisa do Laboratório de História e Memória da Esquerda e das Lutas Sociais (LABELU)**, 2008. (Seminário)
27. **Seminário Feminismos no Brasil: Histórias e Trajetórias**, 2007. (Seminário)
28. **VI Semana de História da UEFS**, 2007. (Outra)
29. **A Idade Média no Cinema**, 2006. (Oficina)
30. **I Ciclo de Oficinas - História em Evidência: Conversas Múltiplas**, 2006. (Outra)
31. **IV Seminário Diversidade Sexual: Homofobia, Racismo e Aids**, 2006. (Seminário)
32. **Os Sentidos da História no Tempo Presente**, 2006. (Oficina)

Organização de evento

1. 🌟 **CRUZ, M. O.**
VII Feira do Semi-árido - Saberes e Fazeres do Semi-árido Contemporâneo, 2010. (Exposição, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários
2. 🌟 **CRUZ, M. O.**
VII Semana Nacional de Ciência e Tecnologia, 2010. (Outro, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários
3. 🌟 **CRUZ, M. O.**
3ª Feira do Livro - Festival Literário e Cultural de Feira de Santana, 2010. (Festival, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários
4. 🌟 **CRUZ, M. O.**
II Feira do Livro, 2009. (Outro, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários
5. **CRUZ, M. O.**
I Colóquio Internacional sobre Ensino Superior, 2008. (Congresso, Organização de evento)
Referências adicionais: Brasil/Português. Meio de divulgação: Vários

Totais de produção

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos	6
Apresentações de trabalhos (Comunicação)	4
Apresentações de trabalhos (Congresso)	1

Eventos

Participações em eventos (congresso)	2
Participações em eventos (seminário)	5
Participações em eventos (simpósio)	3
Participações em eventos (oficina)	3
Participações em eventos (encontro)	3
Participações em eventos (outra)	16
Organização de evento (congresso)	1
Organização de evento (exposição)	1
Organização de evento (festival)	1
Organização de evento (outro)	2

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 25/05/2021 às 12:13:08.